Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO EVANGÉLICO
“PASTOR JOÃO GOMES” DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MOSSORÓ AO SENHOR PASTOR CHICO CHAGAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, Presidente da Câmara Municipal de

Mossoró, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a medalha do Mérito Evangélico “Pastor João Gomes” da Câmara Municipal de

Mossoró ao senhor pastor Chico Chagas.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró/RN, 28 de agosto de 2025

THIAGO MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o Sr. Pastor Chico Chagas, em

reconhecimento às suas importantes atividades junto à Assembleia de Deus Pão da Vida. Diante disso,

solicito aos pares a aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender que cabe a este Poder

promover este ato de reconhecimento.

Importante destacar que, a entrega de honrarias fortalece os laços entre a administração

pública e a sociedade, promovendo um ambiente de respeito e gratidão por aqueles que se dedicam as

causas nobres. É fundamental que a Câmara Municipal de Mossoró incentive e reconheça o trabalho de

pessoas que, com seu exemplo, inspiram outros a contribuir para a construção de uma cidade melhor.

Nesse contexto, solicito a aprovação deste projeto de decreto legislativo, que visa conceder

honrarias a essas autoridades como forma de reconhecimento e agradecimento por suas valiosas

contribuições ao nosso município.

Mossoró/RN, 28 de agosto de 2025

THIAGO MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO

Nome completo: Francisco das Chagas Silva, de 64 anos, conhecido popularmente como Chico Chagas, e

carinhosamente chamado de Pastor Chico pela comunidade.

Função atual: Pastor Presidente da Assembleia de Deus Pão da Vida, com sede em Mossoró (Rio Grande

do Norte).

Principais projetos e impacto social

Casa do Pai: Idealizada e construída por Pastor Chico como uma clínica de reabilitação gratuita voltada

para moradores de rua e dependentes químicos, localizada no Bairro Santo Antônio, em Mossoró. O

projeto contou com investimento aproximado de R$ 5 milhões e prevê abrigar cerca de 60 pessoas em

situação de vulnerabilidade.

Atuação de base solidária: Há mais de uma década, ele se aproxima da população em situação de rua

distribuindo alimentos e apoio médico, o que preparou o terreno humano e comunitário para a criação

da Casa do Pai.

Estrutura da Casa do Pai: O local possui alas masculinas, e está sendo planejada para futuras alas

femininas, bem como expansões de casa do idoso e apoio infantil. Contempla ainda uma padaria

comunitária, academia, quadra de esportes, hortas, oficinas de capacitação, galpões, área de lazer com

piscina e churrasqueira para atividades terapêuticas, reuniões e até transporte de ônibus.

 Expansão e visibilidade

A Igreja Pão da Vida é pioneira no atendimento a moradores de rua em Mossoró, com quase sete anos de

atuação nessa área. A Casa do Pai é sua primeira clínica desse tipo no Brasil, com planos de replicação em

outras cidades onde o ministério se instalar.

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Já possui filiais ou representações em cidades como São Luís (MA), São Paulo, Blumenau e Salvador, além

de presença no exterior — como na Espanha e na Inglaterra — e forte atuação em mídias sociais por meio

do “Pão da Vida à distância”.

Presença na mídia e no rádio

Pastor Chico Chagas apresenta programas religiosos na Rádio e TV Pão da Vida, como “Culto no Lar” e

“Clínica da Alma”.

Também está ativo no YouTube, com canais de pregações e mensagens onde destaca a missão social da

igreja e o projeto da Casa do Pai.